
Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e TecnológicaSecretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia BaianoIns�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Teixeira de FreitasCampus Teixeira de Freitas

Fone: (73) 3665-1031

Nota Informativa 02/2022 - Direção-Geral

A DIRETORA-GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, CAMPUS TEIXEIRA

DE FREITAS, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº

1330 de 17/05/2018, publicado no D.O.U. de 18/05/2018,

Considerando:

1. Instrução Normativa 5/2022 - RET-SCS/RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 5

de fevereiro de 2022; 

2. Instrução Normativa 6/2022 - RET-SCS/RET-GAB/RET/IFBAIANO, de

18 de fevereiro de 2022;

3. Nota Informativa Nº 01/2022 - Campus Teixeira de Freitas;     

4. Ata Nº 4/2022 - TDF-DDE/TDF-DG/RET/IFBAIANO, referente a reunião

de reavaliação do planejamento do retorno presencial dos estudantes;

5. Calendário Acadêmico;

6. Planejamento Acadêmico.

Resolve:

    

1. Divulgar o planejamento acadêmico com o cronograma das

atividades acadêmicas presenciais (anexo I) e período de acolhimento

dos discentes (anexo II);

2. Apresentar cronograma de momentos de diálogo com discentes,

pais e/ou responsáveis legais e servidores, conforme abaixo:

- 09/03/2022, 19h: Live com os pais/responsáveis legais através de

transmissão no youtube pelo canal do IF Baiano, Campus Teixeira de

Freitas (link será encaminhado previamente com o apoio da

Coordenação de Assuntos Estudantis - CAE);

- 14/03/2022, 8h:  momento presencial com os servidores, com

transmissão via RNP aos que estarão respaldados para atividade

remota;

- 14/03/2022, 14h: roda de conversa presencial com as

representações estudantis (líderes de turmas, grêmio estudantil e

centro acadêmico);



- 15/03/2022 a 01/04/2022: serão realizados momentos de

acolhimento com os discentes, conforme anexo II.

Desejando que todos(as) estejam bem, nos colocamos à disposição e

contamos com a colaboração na divulgação desta nota informativa.

IF Baiano – Campus Teixeira de Freitas

 

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Elen Sonia Maria Duarte Rosa, DIRETOR - CD2 - TDF-DG, em 24/02/2022 23:51:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/02/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

289193

436051bda9



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS

ANEXO I DA NOTA INFORMATIVA Nº 02/2022
CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES ACADÊMICAS PRESENCIAL DAS TURMAS

MANHÃ 07h00 TARDE 13h25 NOITE 18h00 OBSERVAÇÕES

14 de março 
de 2022 -

Roda de conversa presencial com as 
representações estudantis (líderes de turmas, 

grêmio estudantil e centro acadêmico)
- -

MANHÃ 07h00 TARDE 13h25 NOITE 18h00 OBSERVAÇÕES

15 a 18 de 
março 2022

3º AGRO INTEGRADO II AGROPECUÁRIA SUBSEQUENTE

-

Na quarta-feira (16/03/2022), 
todas as turmas do curso de 

Administração estarão 
participando do evento 

Empreenday

3º FLOR INTEGRADO II SEMESTRE ENGENHARIA AGRONÔMICA

3º ADM INTEGRADO VI SEMESTRE ENGENHARIA AGRONÔMICA
II FLOR SUBSEQUENTE
IV SEMESTRE ENGENHARIA AGRONÔMICA
VIII SEMESTRE ENGENHARIA AGRONÔMICA

Na primeira semana, os terceiros anos dos cursos integrados, realizarão atividades no turno matutino com aulas práticas/teóricas presenciais do Eixo Tecnológico e no turno 
vespertino atividades assíncronas do Núcleo Comum; Já as turmas dos primeiros e segundos anos dos cursos integrados e dos cursos subsequentes de Administração e 
Hospedagem, continuarão no formato APNP.

MANHÃ 07h00 TARDE 13h25 NOITE 18h00 OBSERVAÇÕES

21 a 25 de 
março de 2022

3º AGRO INTEGRADO 3º AGRO INTEGRADO II ADMINISTRAÇÃO SUBSEQUENTE

-

3º FLOR INTEGRADO 3º FLOR INTEGRADO I HOSPEDAGEM SUBSEQUENTE
3º ADM INTEGRADO 3º ADM INTEGRADO II HOSPEDAGEM SUBSEQUENTE
2º AGRO INTEGRADO II AGROPECUÁRIA SUBSEQUENTE
2º FLOR INTEGRADO II SEMESTRE ENGENHARIA AGRONÔMICA
2º ADM INTEGRADO VI SEMESTRE ENGENHARIA AGRONÔMICA
II FLOR SUBSEQUENTE
IV SEMESTRE ENGENHARIA AGRONÔMICA
VIII SEMESTRE ENGENHARIA AGRONÔMICA

Na segunda semana, os terceiros anos dos cursos integrados estarão em atividades presenciais de FORMA INTEGRAL, conforme horário a ser divulgado. Os segundos anos dos 
cursos integrados, realizarão atividades no turno matutino com aulas práticas/teóricas presenciais do Eixo Tecnológico e no turno vespertino atividades assíncronas do Núcleo 
Comum. Já as turmas dos primeiros anos dos cursos integrados, continuarão no formato APNP.                        



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS

MANHÃ 07h00 TARDE 13h25 NOITE 18h00 OBSERVAÇÕES

28 de março a 
01 de abril de 

2022

3º AGRO INTEGRADO 3º AGRO INTEGRADO II ADMINISTRAÇÃO SUBSEQUENTE

-

3º FLOR INTEGRADO 3º FLOR INTEGRADO I HOSPEDAGEM SUBSEQUENTE
3º ADM INTEGRADO 3º ADM INTEGRADO II HOSPEDAGEM SUBSEQUENTE
2º AGRO INTEGRADO 2º AGRO INTEGRADO 
2º FLOR INTEGRADO 2º FLOR INTEGRADO 
2º ADM INTEGRADO 2º ADM INTEGRADO 
1º AGRO INTEGRADO II AGROPECUÁRIA SUBSEQUENTE
1º FLOR INTEGRADO II SEMESTRE ENGENHARIA AGRONÔMICA
1º ADM INTEGRADO VI SEMESTRE ENGENHARIA AGRONÔMICA
II FLOR SUBSEQUENTE
IV SEMESTRE ENGENHARIA AGRONÔMICA
VIII SEMESTRE ENGENHARIA AGRONÔMICA

Na terceira semana, os terceiros e segundos anos dos cursos integrados estarão em atividades presenciais de FORMA INTEGRAL, conforme horário a ser divulgado. Os primeiros 
anos dos cursos integrados, realizarão atividades no turno matutino com aulas práticas/teóricas presenciais do Eixo Tecnológico e no turno vespertino atividades assíncronas do 
Núcleo Comum.                                                  

A partir de 
04/04/2022 Todas as turmas/cursos estarão desenvolvendo atividades no FORMATO PRESENCIAL.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS

ANEXO II DA NOTA INFORMATIVA Nº 02/2022
CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES ACADÊMICAS PRESENCIAL DAS TURMAS

ANEXO II DA NOTA INFORMATIVA Nº 02/2022
CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES ACADÊMICAS PRESENCIAL DAS TURMAS

ANEXO II DA NOTA INFORMATIVA Nº 02/2022
CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES ACADÊMICAS PRESENCIAL DAS TURMAS

Programação de Acolhimento da Semana de 15 a 18/03/2022 Programação de Acolhimento da Semana de 21 a 24/03/2022 Programação de Acolhimento da Semana de 28 a 31/03/2022
15/03 16/03 17/03 18/03 21/03 22/03 23/03 24/03 28/03 29/03 30/03 31/03

MATUTINO MATUTINO MATUTINO

7h - Recepção dos 
Estudantes pela Direção 

Geral  - Acolhida da 
Direção Acadêmica, 

Coordenação de Ensino e 
Coordenações de Curso.

7h - Recepção dos 
Estudantes pela 

Coordenação de Assuntos 
Estudantis. Orientações 
da CAE e Apresentação 

CLAE (Assistencia 
Estudantil) 

7h - Recepção dos 
estudantes pela CE 

(divisão em 2 grupos): 
 - 1º grupo (A) Estudantes 

dos 3°Anos Integrado 
(CE com orientações sobre 

o retorno presencial);
-  2º grupo (B) Estudantes 

do Superior e 
Subsequente (NAPNE e 

NAPSI)

7h - Recepção dos 
estudantes pela DA (divisão 

em 2 grupos): 
- 1º grupo (A) Estdantes 

do Ensino Superior e 
Subsequente (NAPSI e 

NAPNE) 
- 2º grupo (B)  Estudantes 

dos 3° Anos Integrado 
(CE com orientações sobre 

o retorno presencial)

7h - Recepção dos 
Estudantes dos cursos 
integrados pela Direção 

Geral  - Acolhida da 
Direção Acadêmica, 

Coordenação de Ensino e 
Coordenações de Curso.

7h - Recepção dos 
Estudantes pela 

Coordenação de Assuntos 
Estudantis. Orientações 
da CAE e Apresentação 

CLAE (Assistencia 
Estudantil) 

7h - Recepção dos 
estudantes pela CE com 

orientações sobre o 
retorno presencial: 

Estudantes dos 2º Anos 
Integrados

7h - Recepção dos 
estudantes pelo NAPNE e 
NAPSI: Estudantes dos 2º 

Anos Integrados

7h - Recepção dos 
Estudantes pela Direção 

Geral  - Acolhida da 
Direção Acadêmica, 

Coordenação de Ensino e 
Coordenações de Curso.

7h - Recepção dos 
Estudantes pela 

Coordenação de Assuntos 
Estudantis. Orientações 
da CAE e Apresentação 

CLAE (Assistencia 
Estudantil) 

7h - Recepção dos 
estudantes pela CE com 

orientações sobre o retorno 
presencial: Estudantes 
dos 1º Anos Integrados

7h - Recepção dos 
estudantes pelo NAPNE e 
NAPSI: Estudantes dos 

1º Anos Integrados

7h20 - Apresentação do 
Protocolo Sanitário com 

o Enfermeiro  e 
Presidente do Comitê de 

Acompanhamento da 
Ameaça do Coronavirus 
no IF Baiano - Jardelson 

Rocha Oliveira

- - -

7h20 - Apresentação do 
Protocolo Sanitário com 

o Enfermeiro  e 
Presidente do Comitê de 

Acompanhamento da 
Ameaça do Coronavirus 
no IF Baiano - Jardelson 

Rocha Oliveira

- - -

7h20 - Apresentação do 
Protocolo Sanitário com 

o Enfermeiro  e 
Presidente do Comitê de 

Acompanhamento da 
Ameaça do Coronavirus 
no IF Baiano - Jardelson 

Rocha Oliveira

- - -

8h - Orientações 
Acadêmicas com os 

Coordenadores de Curso 
(Cada turma em sala 

específica)

- - -

8h - Orientações 
Acadêmicas com os 

Coordenadores de Curso 
(Cada turma em sala 

específica)

- - -

8h - Orientações 
Acadêmicas com os 

Coordenadores de Curso 
(Cada turma em sala 

específica)

- - -

9h - Aulas 
Práticas/teóricas

9h - Aulas 
Práticas/teóricas

9h - Aulas 
Práticas/teóricas

9h - Aulas 
Práticas/teóricas

9h - Aulas 
Práticas/teóricas

9h - Aulas 
Práticas/teóricas

9h - Aulas 
Práticas/teóricas

9h - Aulas 
Práticas/teóricas

9h - Aulas 
Práticas/teóricas

9h - Aulas 
Práticas/teóricas

9h - Aulas 
Práticas/teóricas

9h - Aulas 
Práticas/teóricas

OBS. 3: No dia 01/04, haverá aula conforme o horário de aula das turmas.

15/03 16/03 17/03 18/03 21/03 22/03 23/03 24/03 OBS. 4: Não haverá programação de acolhimento no turno vespertino e noturno nessa semana, pois não 
haverá chegada de novas turmas.

VESPERTINO NOTURNO

13h25 -  Recepção dos 
Estudantes pela Direção 

Geral  - Acolhida da 
Direção Acadêmica, 

Coordenação de Ensino e 
Coordenações de Curso.

13h25 -  Recepção dos 
Estudantes pela 

Coordenação de Assuntos 
Estudantis. Orientações 
da CAE e Apresentação 

CLAE (Assistencia 
Estudantil)

13h25 - Recepção dos 
estudantes pela CE  com 

orientações sobre o retorno 
gradual: Estudantes do 
Superior e Subsequente

13h25 - Recepção dos 
estudantes pelo NAPNE e 

NAPSI: Estudantes do 
Superior e Subsequente 

18h30 -  Recepção dos 
Estudantes pela Direção 

Geral  - Acolhida da 
Direção Acadêmica, 

Coordenação de Ensino e 
Coordenações de Curso.

18h30 -  Recepção dos 
Estudantes pela 

Coordenação de Assuntos 
Estudantis. Orientações 
da CAE e Apresentação 

CLAE (Assistencia 
Estudantil)

18h30 - Recepção dos 
estudantes pela CE com 

orientações sobre o 
retorno presencial: 

Estudantes do 
Subsequente

18h30 - Recepção dos 
estudantes pelo NAPNE e 

NAPSI: Estudantes do 
Subsequente 

13h40  - Apresentação 
do Protocolo Sanitário 

com o Enfermeiro  e 
Presidente do Comitê de 

Acompanhamento da 
Ameaça do Coronavirus 
no IF Baiano - Jardelson 

Rocha Oliveira

- - -

18h45  - Apresentação 
do Protocolo Sanitário 

com o Enfermeiro  e 
Presidente do Comitê de 

Acompanhamento da 
Ameaça do Coronavirus 
no IF Baiano - Jardelson 

Rocha Oliveira

- - -

14h25 - Orientações 
Acadêmicas com os 

Coordenadores de Curso( 
Cada turma em sala 

específica)

- - -

19h30 - Orientações 
Acadêmicas com os 

Coordenadores de Curso 
(Cada turma em sala 

específica)

- - -

15h - Aulas 
Práticas/teóricas

15h - Aulas 
Práticas/teóricas

15h - Aulas 
Práticas/teóricas

15h - Aulas 
Práticas/teóricas

20h - Aulas 
Práticas/teóricas

20h - Aulas 
Práticas/teóricas

20h - Aulas 
Práticas/teóricas

20h - Aulas 
Práticas/teóricas

OBS. 1: No dia 25/03, haverá aula conforme o horário de aula das turmas.
OBS. 2: Não haverá programação de acolhimento no turno vespertino nessa semana, pois não haverá 

chegada de novas turmas.


	Documento assinado eletronicamente por:

